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Poľnohospodárske družstvo sa pri-
pravuje na čistenie trvalo trávnych po-
rastov od náletových drevín. Povinnosť 
odstraňovať samonálety drevín, krovín 
a invázne druhy rastlín vyplýva zo zá-
konných nariadení a pre družstvo má 
aj praktické opodstatnenie. 

„V dôsledku zanedbania čistenia 
TTP od náletových drevín v minulos-
ti, z rôznych dôvodov, nastala situá-
cia, ktorá nám bráni v riadnom hos-
podárení na pôdnych blokoch. Tiež 
za nich platíme nájom, ale keďže ich 
nevyužívame, je to pre nás veľmi nee-
fektívne. Máme záujem tieto pozemky 
riadne využívať, preto ich musíme vy-
čistiť, aby boli vhodné na vykonávanie 
poľnohospodárskej činnosti,“ uviedol 
prevádzkový manažér PD Važec Ra-
domír Šavel. 

Predmetné pozemky má družstvo 
v nájme a podľa platnej legislatívy 
musí k žiadosti o výrub drevín doložiť 
súhlas majiteľa pozemku. Poľnohos-
podári preto oslovili majiteľov parciel, 
ktorých sa čistenie týka a pozvali ich na 
informačné stretnutie (27. 6.). „Našim 
cieľom je postupovať maximálne trans-

parentne, preto sme chceli majiteľom 
podrobne vysvetliť všetky súvislosti 
a oboznámiť ich s rozsahom prác, spô-
sobom ich vykonania a následnou for-
mou spracovania vykonaného výrubu. 
Nebránime sa ani tomu, aby si majitelia 
pozemkov zvolili nejakých zástupcov, 

ktorí sa môžu prísť pozrieť, ako čiste-
nie prebieha, čím sa vytvorí kontrol-
ný mechanizmus. Na júnové stretnutie 
bolo pozvaných 57 majiteľov pozem-
kov v lokalitách Pod Hrádky a Šupa-
lová. Zúčastnilo sa 39 ľudí a vyše 80 % 

Družstvo plánuje čistiť pasienky

Prvý júlový víkend každoročne pat-
rí Folklórnemu festivalu vo Východnej. 
Tento rok to pripadlo na 1. - 3. júla 2016. 
Folklórna skupina Važec z Važca, počas 
svojej existencie a 60-ročného umelec-
kého vedenia MUDr. Michala Kapas-
ného, nevynechala takmer ani je-
den ročník. Zúčastňovala sa rôznych 
programov v rámci festivalu, ale naj-
častejšie to boli dva hlavné programy, 
na úvod Otvárací program a na záver 
Galaprogram. Okrem toho sa Folklór-
na skupina Važec z Važca predstavi-
la širokej folklórnej obci aj samostat-
ným, veľmi vydareným celovečerným 
programom Maľované žitie, maľovaný 
svet, ktorého scenár a réžiu pripravil 
a realizoval umelecký vedúci MUDr. 
Michal Kapasný. Tento program bol 

Východná 2016 – važecký folklór v kráse i smútku

• Pred vystúpením v piatok večer 2. 7. 2016, otvárací program Chlebom a soľou.

(Pokračovanie na 4. strane)
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vysoko ocenený nielen obecenstvom, 
ale aj odbornou folklórnou obcou a kri-
tikmi. Pán doktor pre Folklórnu skupi-
nu Važec pripravil množstvo skvelých 
choreografií, ktoré sú dnes už kultové 
a stali sa inšpiráciou pre mnohé folklór-
ne súbory na Slovensku. Niektorí sa ne-
hanbia zobrať aj celé jeho tanečné bloky 
a privlastňovať si ich za vlastné. 

Veľa tanečno-speváckych blokov 
bolo odprezentovaných, ale aj odpre-
miérovaných práve na festivale vo Vý-
chodnej.  Ani tento rok naša Folklór-
na skupina Važec neodmietla účasť na 
účinkovanie v otváracom programe vo 
Východnej, napriek tomu, že sme sa 
tohto roku museli nedobrovoľne roz-
lúčiť s jej umeleckým vedúcim MUDr. 
Michalom Kapasným, ktorý nás náhle 
opustil. Apríl sa mu stal osudný. Pod-
ľahol chorobe a láske k milovanej man-
želke Eleonóre, ktorá zomrela vo febru-
ári. Veríme, že sa v nebi stretli a navždy 
sa budú s nami tešiť na ďalšie vystúpe-
nia Folklórnej skupiny Važec, ktorá je 
súčasťou histórie našej dediny a preslá-
vila Važec nielen na Slovensku, ale aj 
za hranicami našej vlasti. Organizátori 
festivalu oslovili dcéru pána doktora, 
Eleonóru Vančíkovú Kapasnú a s jej po-
mocou Folklórna skupina Važec nevy-
nechala ani tento ročník festivalu. Vy-
stúpenie vo Východnej bolo pre ženy 
z Važca výnimočné, aj keď v srdciach 
všetkých veľmi smutné a emotívne 
kvôli strate svojho vedúceho. Zúčast-
nili sa ho aj ženy a dievčatá z Bratislavy, 
ktoré mali pána doktora radi, vážili si 
ho a svojou účasťou si ho chceli tiež uc-
tiť. Neželeli času a prišli zaspievať pie-
seň, ktorú sa naučili prostredníctvom 
jeho dcéry. Spoločné vystúpenie bolo 

prejavom úcty a vďaky. Spevom všetky 
chceli poslať pozdrav do neba: „Nikdy 
nezabudneme. Ďakujeme Vám za všet-
ko, pán doktor Kapasný!“

Otvárací program vo Východnej pod 
názvom Chlebom a soľou predstavil 
domáce aj zahraničné súbory na hlav-
nom festivalovom pódiu. Na úvod ho 
otvorila sólovým spevom a výnimoč-
nou lyrickou piesňou z Važca známa 
slovenská speváčka, dcéra pána dokto-
ra, Eleonóra Vančíková Kapasná. Potom 
predspievala, dnes už veľmi populár-
nu važeckú pieseň, Hej, podkrivánskie 
stráne a pridali sa k nej ženy z Folklór-
nej skupiny Važec z Važca, Štrbän zo 
Štrby a Kriváň z Východnej. Myšlien-
ka spojiť tri podtatranské dediny spo-

ločným spevom na javisku vznikla 
v hlave, kreatívnej tvorivej myšlienko-
vej dielni, MUDr. Michala Kapasného. 
Veril, že hudba, pieseň a tanec dokážu 
ľudí spájať. Jeho veľkou túžbou bolo 
spojiť tieto tri rozvadené skupiny, pre-
to mu napadla takáto myšlienka, uro-
biť to priamo na javisku. Pravdou je, 
že niektoré ženy to na skúškach nevy-
držali, a či už akosi zo zvyku, či jedno-
ducho zo zlostnej povahy, pokúšali sa 
presadzovať si svoje názory, ktoré ne-
mali hlbší význam, len chceli vyvolať 
konflikt. Našťastie vždy prišiel ten čas 
vyjsť na javisko. Tam sa na všetko zlé 
zabudlo a zostala len krása a čaro pies-
ne. Dnes sú z mnohých žien dobré pria-
teľky a každoročne sa tešia na spoločné 
vystúpenia. Autor tohto nápadu veril, 
že láska prekoná všetky prekážky a ne-
viditeľná sila lásky k folklóru spojí aj tie 
najzatvrdenejšie haštereniachtivé ženy. 
A mal pravdu. Je to tak. To, že všade sa 
nájde ešte nejaká jedna, ktorej cieľom 
nie je umenie, ale realizovanie vlastnej 
osoby, to je život. Víťazstvom je, že myš-
lienka MUDr. Michala Kapasného, spo-
jiť tri podtatranské obce, Važec, Štrbu 
a Východnú, sa naplnila, spev ich nao-
zaj spojil a potvrdilo sa tak jeho život-
né krédo : Kto spieva, dvakrát modlí sa! 
Nebolo tomu inak ani tento rok.

Pieseň Hej, podkrivánskie stráne, 
ktorá každoročne zaznieva aj z javis-
ka vo Východnej a stala sa akousi ne-
písanou hymnou festivalu, by možno 
tiež bola dnes už zabudnutá, nebyť 

vnímavosti a neúnavnej zbe-
rateľskej vášne MUDr. Mi-
chala Kapasného. Neustále 
skúmal, objavoval a hľadal 
staré piesne, ktoré sa vo Važ-
ci už nespievali. Takto sa po 
náhodnej otázke v autobuse 
započúval aj do piesne, kto-
rú mu zaspievala ľudová 
speváčka z Važca Anna Ilav-
ská. Jemu sa hneď zapáčila, 
vycítil v nej veľký potenciál, 
prepracoval ju do važeckého 
trojhlasu a tak vznikla pie-
seň – hymna - Hej, podkri-
vánskie stráne. Ten autobus 
vtedy smeroval z Važca do 
Blatnej. Bol plný. A plný bol 
aj druhý autobus. V oboch 
sedeli členovia Folklórnej 
skupiny Važec z Važca a ces-
tovali na stretnutie za pria-
teľmi z družobného mesta 
Blatná, rodiska akademic-

• Na tomto pomníku sú pripevnené tabuľky s menami 
významných známych slovenských folkloristov. Me-
dzi nimi je už aj MUDr. Michal Kapasný.

• Záber z otváracieho programu FF Východná - Chlebom a soľou, piatok večer 2. 7. 
2016, kde nechýbala FS Važec z Važca a sólo spev Eleonóry Vančíkovej Kapasnej.
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kého maliara Jana Hálu. Ocko vtedy 
cestou naučil spievať túto staro-novú 
pieseň celý autobus, potom presadol 
do druhého a naučil ich to tiež. Po prí-
chode do Blatnej všetci spoločne hrdo 
zaspievali pieseň spod Tatier, Hej, pod-
krivánskie stráne a okamžite s tým mali 
veľký úspech. Odvtedy sa pieseň stala 
súčasťou repertoáru Folklórnej skupiny 
Važec z Važca a pýšia sa ňou dodnes. 
Verím, že už opäť neupadne do zabud-
nutia. Aj za to patrí naša vďaka MUDr. 
Michalovi Kapasnému.                 (evk)

Druhý deň, 2. 7. 2016, sa poobede ko-
nala Pietna slávnosť na cintoríne vo Vý-
chodnej. Išlo o pietny akt pri príležitosti 
odhalenia tabuliek s menami význam-
ných folkloristov, ktorí sa za svoju neú-
navnú odbornú prácu v oblasti folklóru 
zapísali zlatými písmenami do dejín fol-
klóru a folklórneho hnutia na Slovensku. 
Tento rok k nim na pomník pribudla aj 
tabuľka s menom umeleckého vedúceho 
Folklórnej skupiny Važec z Važca, zub-
ného lekára, MUDr. Michala Kapasného. 
Slávnosť otvoril starosta obce Východná 
Juraj Blaško, programom sprevádzal Ro-
man Malatinec. 

Pietneho aktu na cintoríne sa zúčast-
nili rodinní príslušníci zosnulých fol-
kloristov, priatelia, známi a milovníci 
folklóru, ľudia, ktorí chceli vzdať hold 
ľuďom, ktorí prispeli k tomu, že na Slo-
vensku vznikli festivaly, pomáhali ich 
pretvárať a aj vďaka ním folklór pre-

žil dodnes. Za rodinu Kapasných pri-
šla dcéra Eleonóra, syn Miroslav, vnuč-
ka Amanka s priateľom Jakubom, ale 
aj priatelia z Bratislavy a z Važca, čle-
novia a členky Folklórnej skupiny Va-
žec z Važca a FS Karpaty z Bratisla-
vy. V pietnom programe venovanom 
MUDr. Michalovi Kapasnému dcéra 
Eleonóra Vančíková Kapasná poďako-
vala za prejavenú úctu ockovi, prečítala 
v skratke ockov životopis a zarecitova-
la jeho báseň, ktorú venoval svojim fol-
kloristom pod názvom Pozdrav mojim 
folkloristom a zaspievala ockovi obľú-
benú pieseň. Členky Speváckej skupiny 
Eleonóry Vančíkovej Kapasnej Folklór-
neho súboru Karpaty neskrývali dojatie 
a  s veľkou dávkou citu zaspievali nie-
koľko važeckých piesní. Bolo to veľmi 
dojemné vystúpenie, pri ktorom zvlh-
li oči viacerých prítomných. Ďakujeme 
všetkým zúčastneným.

MUDr. Michal Kapasný bol význam-
ným článkom slovenského folklórneho 
diania, nielen ako choreograf súboru, 
autor mnohých kultových choreogra-
fií, ale aj ako spevák, tanečník, peda-
góg, ktorý vychoval niekoľko generácií 
folkloristov, básnik, prozaik, scenárista, 
režisér, autor programov na celoštátnej 
úrovni, ale aj človek, bez ktorého sa ne-
zaobišla žiadna kultúrna udalosť v ob-
ci Važec. S ním dianie v obci nadobu-
dlo systematický ráz. Nezabudnuteľné 
sú jeho zrealizované myšlienky na Jar 
vo Važci. Premyslený važecký choro-
vod vychádzajúci z autentického života, 
nádherné sprievody obcou, bohaté a ná-
padité alegorické vozy. Oživil minulosť 
a pretavil ju do nového šatu, bez toho, 
aby utrpela na svojej autenticite. Celý ži-

vot obetoval práci pre Važec, ako obeta-
vý zubný lekár, ale aj ako posol pre za-
chovanie važeckej kultúry, jej bohatého 
piesňového a tanečného bohatstva. Bol 
verný tejto myšlienke do poslednej se-
kundy svojho života. Folklórna skupina 
Važec z Važca nikdy nezanikne, lebo je 
neodmysliteľnou súčasťou histórie, mi-
nulosti, prítomnosti a budúcnosti Važca. 
Verím, že aj po smrti jej dlhoročného ve-
dúceho nezabudne Važec na neho a jeho 
Folklórna skupina Važec bude ešte dlho 
čerpať z nespočetných nácvikov s ním, 
z rád a myšlienok, ktoré rozdával prie-
hrštiami. Čerpal z minulosti, ale žil prí-
tomnosťou pre budúcnosť, aby život mal 
zmysel. Našou morálnou povinnosťou je 
nezabúdať na ľudí, ktorí obetovali svoj 
život pre úžitok a blaho všetkých. Verím, 
že zdravý rozum zvíťazí. Sme hrdí na to, 
že aj občan z našej obce má svoje miesto 
medzi najvýznamnejšími predstaviteľmi 
kultúrneho diania na Slovensku. Ďaku-
jeme.                   (evk), foto: Peter Fehér, 

archív rodiny Kapasnej

MUDr. Michal Kapasný

PIESEŇ JESENE

Zatíchol vtáčí spev nad oblokom,
zmĺkla už krajina,
zahalil pozdný závoj jasný deň pred 
okom,
zhustli i dymy z komína.

Tichom zvon preniká k srdcu
a šero večer pobáda -
to k súmraku vtrelo pieseň milujúcu.
Horiace slnko zapadá.

• Spomienka na jedno z mnohých úspeš-
ných vystúpení FS Važec z Važca na FF 
Východná - MUDr. Michal Kapasný s 
dcérou Norikou. Foto Vladimír Linder

• Pietna spomienka na cintoríne vo Východnej.
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Družstvo plánuje čistiť pasienky
vlastníkov nám už dalo súhlas na čiste-
nie pasienkov. Samotný súhlas je primár-
na záležitosť, následne podáme žiadosť 
o výrub na obec. Po vydaní rozhodnu-
tia je možné začať čistiť parcely, ale musí 
to byť v čase vegetačného kľudu, teda 
od októbra do konca marca. Dovtedy 
chce me vyriešiť všetky potrebné admi-
nistratívne náležitosti. Komplexné ná-
klady na vyčistenie TTP od náletových 
drevín, vrátane vývozu a spracovania 
odpadu, zabezpečí a uhradí v plnom 
rozsahu družstvo. V prípade, že vlast-
ník pozemku nevydá súhlas s výrubom 
samonáletových drevín, budeme nútení 
vyzvať vlastníkov na vykonanie výrubu 
a vyznačenie parcely na jeho vlastné ná-
klady a to do termínu začatia realizácie 
nášho zámeru,“ dodal R. Šavel. 

Pri čistení sa budú odstraňovať sa-
monáletové dreviny, ktoré sú definova-
né ako dreviny, ktorých obvod kmeňa 
vo výške 130 centimetrov nad zemou 
nie je väčší ako 40 centimetrov. Pôvodné 
porastové steny sa porušovať nebudú. 

V prvej fáze poľnohospodári admi-
nistratívne pripravujú čistenie územia 
o rozlohe zhruba 27 hektárov (vyššie 
spomínané lokality), podľa odhadov 
manažéra sa na tejto ploche nachá-
dzajú samonáletové dreviny súhrnne 
na štyroch až piatich hektároch. V ďal-
šej fáze sa chcú zamerať na lokality 
Zavyšné a Poľany (cca 25 hektárov) 
– informatívne stretnutie s majiteľmi 
pozemkov v týchto častiach chotára 
bude začiatkom septembra. Potrebné 
bude riešiť ešte lokality Opálené, Za-
lomy a Jedliny. 

Okrem poľnohospodárskeho efektu 
má čistenie pasienkov aj ekonomický 
efekt. Družstvo totiž dostáva dotácie 
podľa reálnych zameriavaní len za plo-
chy, ktoré je možné poľnohospodársky 
využívať. Pri samonáletoch sa výmer vy-
užiteľnej pôdy zmenšuje. Družstvo však 
platí nájom majiteľom pôdy za celé par-
cely, aj keď ich nevyužíva. „Sme v situ-
ácii, že máme 4000 hektárov pôdy, za 
ktorú platíme nájomné, ale využívame 
len 2000 ha. Nájomné sme pritom zvý-
šili z pôvodných troch eur za hektár na 
desať eur. Postupne sa chceme dostať na 
takú úroveň, aby sme efektívne využí-
vali viac hektárov, od čoho si sľubujeme 
lepšiu ekonomickú kondíciu družstva, 
čo v konečnej fáze pocíti aj nájomca,“ 
doplnil manažér.                             (mm) 

Foto: archív PD

V uplynulom školskom roku 2015/2016 navštevovalo základnú 
školu 201 žiakov. Organizovaní boli do 13-tich tried, z toho bol je-
den nultý ročník a dve špeciálne triedy. Fungovali aj dve oddelenia 
školského klubu detí. Z 201 žiakov školy prospelo 166, neprospelo 
29, dvaja žiaci majú opravnú skúšku a štyria žiaci sú neklasifiko-
vaní. Zo 166 žiakov, ktorí prospeli, prospelo s vyznamenaním 61, 
veľmi dobre prospelo 36 a prospelo 69 žiakov. Z vyznamenaných 
61 žiakov prospelo so samými jednotkami 46 žiakov. Priemerný 
prospech na jedného žiaka školy je 2,1. Počas školského roka žia-
ci úspešne pracovali v 16-tich záujmových krúžkoch. Reprezento-
vali školu aj v rôznych súťažiach, olympiádach a športových tur-
najoch.                                                                           (red)

V letnom období nie je núdza o rôzne práce, pri ktorých 
vzniká drobný stavebný odpad – opravy a prístavby rodin-
ných domov, garáží, altánkov, záhrad, chodníkov, balkónov, 
stien, výmena okien, dverí, budovanie schodísk, prístreškov 
a podobne. Medzi drobný stavebný odpad patria hlavne 
zmesi betónu, tehál rôzneho druhu, obkladačiek, dlaždíc, 
keramiky, omietok, škridiel atď. Tento druh odpadu nepatrí 
ani do komunálneho odpadu a už vôbec nie do lesa, ako si to 
u nás niektorí občania myslia a veselo vyvážajú kôpky tehál 
a iného stavebného odpadu „kade-tade“. Drobný stavebný 
odpad je možné v našej obci odovzdať na určenom mieste – 
v areáli novej hasičskej zbrojnice. Za uloženie odpadu sa síce 
platí poplatok, ale jeho výška nie je odstrašujúca – 0,015 € za 
kilogram (100 kg = 1,5 €). Zámer odovzdať stavebný odpad 
na určené miesto je potrebné ohlásiť na obecnom úrade a po 
uhradení poplatku (cena sa určuje podľa množstva odpadu 
tabuľkovým prepočtom) zodpovedný zamestnanec zabezpe-
čí otvorenie areálu s kontajnerom na uloženie odpadu. 

(Dokončenie z 1. strany)

Škôlka aj cez prázdniny
Rodičia školopovinných detí a škôlkarov mali možnosť 

prihlásiť svoje deti do škôlky a školského klubu aj počas 
prázdnin. Keďže do školského klubu sa prihlásili len tri deti, 
cez prázdniny už nefungoval. Možnosť navštevovať škôlku aj 
počas prvých dvoch júlových týždňov však využilo viacero 
rodičov a škôlku navštevovalo 20 prihlásených detí. 

Odpad zo stavby nepatrí 
do lesa

Koniec školského roka 
v číslach

• Važecké lúky a lesy sú k hubárom v posledných dňoch štedré. 
Určite nie je núdza o pekné úlovky, aj keď ozajstného hubára 
poteší každý kúsok. Ale ak ide o takúto RARITU, akú 15. júla 
našiel Stanislav Hricov v lokalite Švajka, to je radosť o to väčšia. 
Extrémne rozvetvená „rodinka dubáčikov“ alebo 17 v jednom. 
Videli ste už takýto unikát? 
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Myslím, že sa všetci (alebo aspoň 
väčšina ☺) zhodneme na tom, že naša 
obec má „svetu“ čo ponúknuť. A ne-
mám na mysli len krásne prírodné 
zákutia a úchvatné výhľady na pano-
rámu okolitých hôr a kusisko bohatej 
histórie a ľudových tradícií. Priamo 
v obci máme hlavne ľudí - schopných 
a ochotných pracovať na zveľaďovaní 
bohatstva, ktoré sme dostali do vien-
ka a vytvárať hodnoty pre ďalšie gene-
rácie. A netreba pritom myslieť iba na 
„veľké“ veci. Svet sa totiž skladá hlav-
ne z maličkostí a aj nenápadná, mrav-
čia práca môže prinášať veľa osohu. 
Nemožno sa preto čudovať, že v hľa-
dáčiku ľudí z verejnoprávnej televízie 
RTVS, ktorí vyhľadávajú po celom Slo-
vensku zaujímavé témy na spracova-
nie, sa ocitlo hneď niekoľko zaujíma-
vostí z Važca. 

Nám, Važťanom, netreba nijako 
zvlášť predstavovať Poľovnícke zdru-
ženie Kriváň, ani rodinu Halčinovcov, 

ktorí prevádzkujú súkromný salaš. 
O najmladšom bačovi na Slovensku 
Andrejovi Halčinovi sme písali v na-
šich novinách už pred šiestimi rokmi 
(Važecké noviny č. 3/2010). PZ Kriváň 
zase patrí medzi najstaršie poľovné 
združenia na Slovensku a pred troma 
rokmi oslávili 90-te výročie založenia 
(Važecké noviny č. 3/2013). Je sa čím 
pochváliť a je o čom rozprávať. 

Na vlastnej koži to zistili aj členovia 
televízneho štábu, ktorí v júni natáčali 
materiály na spracovanie a natočili tri 
hodiny záznamu. Minutáže vyhrade-
né na jednotlivé relácie v televízii však 
nepustia, a tak museli z množstva ma-
teriálov vybrať len necelú polhodinku. 
Verím, že vybrali to najlepšie. ☺

Apropo, režisér programu Marek 
Kupčo má tiež korene vo Važci. Jeho 
starý otec Michal Kupčo bol svojho 
času važeckým richtárom... Pozitív-
nym vzťahom k Važcu sa Marek ne-
tajil ani pri našom rozhovore: „Určite 

Sledujte Važťanov v televízii
treba propagovať Važec a ľudí, ktorí tu 
žijú. Navrhol som tieto témy, lebo som 
presvedčený, že sú pre divákov zaují-
mavé. Ľudí ako Halčinovci určite veľa 
na Slovensku nenájdete a poľovníci si 
tiež zaslúžia pozornosť. Musím pove-
dať, že natáčanie bolo veľmi príjemné. 
Ľudia boli veľmi ochotní, priateľskí, 
starali sa o nás. Chcem im za to všetko 
poďakovať a tiež ďakujem pani Margite 
Hybenovej, ktorá pomohla celé natáča-
nie zorganizovať.“ 
Čo všetko zaujímavé sa zmestilo do 

zostrihu vám prezrádzať nebudeme. 
Zapnite si 24. septembra Dvojku a ne-
nechajte si ujsť publicistický magazín 
GENERÁCIE, kedy RTVS v premiére 
odvysiela časť o Važci. V repríze si relá-
ciu môžete pozrieť nasledujúcu stredu, 
28. 9. Ak z nejakého dôvodu vysielanie 
nestihnete, reláciu si môžete vyhľadať 
aj v archíve RTVS (na internete). 

(mm)
Foto: mm, archív Mareka Kupča 

• Štáb RVTS na salaši. • Rozhovor s poľovníkmi.

• Ondrej Halčin pri natáčaní.
• Produkčná RTVS Tatiana Vallová vo 
važeckom kroji. • Moderátorka relácie Oľga Belešová.
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Obec Važec a 
Oblastný výbor SZPB Liptovský Mikuláš

Vás pozývajú na 

Regionálne oslavy 72. výročia
Slovenského národného 

povstania
27. augusta 2016 (sobota)

Par  zánska lúka na Podbanskom 

Program: 
 9.30 h  -  Prezentácia 
 10.00 h  -   Kladenie vencov, príhovory, kultúrny 

program, podávanie par  zánskeho guláša 

Do redakcie sme dostali novú báseň od 
nášho prispievateľa Milana Hybena. Verše 
o rodnom kraji tentokrát dokonca aj zhu-
dobnil. Nech vám spríjemnia chvíle letné-
ho oddychovania... 

Milan Hyben

VAŽECKÝ KRAJ

Važecký kraj krásny pod Kriváňom leží,
či leto kraľuje, alebo či sneží,
vždycky ťa poteší.

Keď vyjdeš na Hovaud, na Tatry pohliadneš,
srdce ti zabúši, v bázni sa tu zachvieš,
kus raja tu zazrieš. 

Bystrý Váh si z Handla po balvanoch skáče,
čistý ako krištáľ kosodrevie máče
v nevýslovnej kráse. 

Keď vyjdeš na Kriváň, rodnú zem uvidíš,
nežné pohladenie na srdci ucítiš,
k nebu sa priblížiš. 

Uvidíš zem predkov čo ju veľadili,
nám ju do ochrany budúcej zverili,
by sme ju ľúbili. 

Zakvitnuté lúky, hory, polia, stráne,
našich otcov, matiek mozoľnaté dlane,
pot i slzy slané. 

Od Kriváňa na juh do Čierneho Váhu,
hory i doliny, domovinu drahú,
duši vernej vlahu. 

Vysokú, Suamenu, Múry, Vauaštiare,
Jamy, Tri studničky na Kriváňskej strane,
dary z nebies dané. 

Ľúbezné pesničky tu vždy zaznievali,
jak organ nebeský zo srdca sa liali,
v láske, bôli hriali. 

Tento náš rodný kraj je diamant na zemi.
Držme ho v náručí, nech ho zlo nezmení.
Drahšieho nič není!

Napísali námNapísali nám

POZVÁNKA

16. júla sa mnohí z nás iste tešili na 
náš „historicky“ prvý Deň obce. Popo-
ludnie malo patriť folklóru v podaní FZ 
Stráne a ľudovej hudby Bystrianka. 

Pripravené boli súťaže pre deti i do-
spelých, ukážky hasičskej i poľnohos-
podárskej techniky a o zábavu sa mali 

Deň obce prekazil dážď
postarať aj populárni Diabelkovci. Plá-
ny však organizátorom pokazilo poča-
sie a ich úsilie kvôli vytrvalému dažďu 
vyšlo nazmar. 

Keďže v deň „D“ intenzívne prša-
lo už od rána, organizátori sa rozhodli 
podujatie zrušiť.                            (red)

• CD-čka s krásnymi važeckými piesňami, ale i ľudovými piesňami z iných kútov 
Slovenska v tradičnej aj menej tradičnej úprave. CD Hej, podkrivánskie stráne je 
výberom, ktorý zachytáva tri generácie interpretov Folklórnej skupiny Važec v ob-
dobí účinkovania od roku 1973 do roku 1995. 80 minút folklórnej hudby pochádza z 
repertoáru programových čísel FSk Važec, ktoré umelecky spracoval MUDr. Michal 
Kapasný (nahrané v Slovenskom rozhlase). 
CD Červenô jabĺčko zachytáva sólové rozhlasové nahrávky Eleonóry Vančíkovej Ka-
pasnej od roku 1982. CD-čka si môžete zakúpiť aj v infocentre v kaviarni IRISIS. 
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Členovia obecného hasičského zbo-
ru sú v posledných týždňoch dosť vy-
ťažení. Venujú sa tréningom, údržbe ha-
sičskej techniky, preventívnym činnos-
tiam, zasahujú pri požiaroch, reprezen-
tujú obec na súťažiach a zapájajú sa do 
obecných akcií. Pestrý život važeckých 
hasičov priblížil veliteľ DHZO Važec 
Rastislav Šeďo. 

V rámci reprezentácie obce sa zúčast-
ňujeme rôznych súťaží okresnej hasič-
skej ligy, ktorej úvodné kolo sme sami 
organizovali priamo vo Važci (na ulici 
Širokej, 26. júna). Zatiaľ máme na kon-
te jedno štvrté, dve tretie, jedno druhé 
a jedno prvé miesto. Zúčastnili sme sa 
Dňa detí organizovaného základnou 
školou, kde sme deťom predviedli hasič-
skú techniku a o ich radosť sme sa posta-
rali vytvorením penového „ihriska“. 

Samozrejmou súčasťou života hasi-
čov je údržba hasičskej zbrojnice a tech-
niky v nej. Postupne sa snažíme moder-
nizovať vybavenie výjazdovej jednotky. 
Zakúpili sme ľahké zásahové komplety 
pre štyroch hasičov (= jedna výjazdová 
jednotka) v hodnote 2 750 €, pričom sme 
použili 2 000 € z dotácie z ministerstva 
vnútra a 750 € doplatila obec. Funkcio-
nári DHZ pracujú na repase našej druhej 
Tatry T 128 CAS 32, kde je okrem mecha-
nických prác potrebné aj komunikovať 
s okresným riaditeľstvom hasičského 
zboru, krajom aj ministerstvom. Plánu-
jeme aj úpravu okolia zbrojnice a vytvo-
renie oddychovej zóny. 

Pomedzi to všetko absolvujeme aj 
ostré výjazdy, na ktoré nás vysiela ope-
račné stredisko Žilina. Zasahovali sme 
25. marca pri požiari suchej trávy a kro-
via za areálom základnej školy, 7. aprí-
la pri požiari drevárne na ulici Múrnej, 
ktorý bol dôsledkom vypaľovania suchej 
trávy, 19. apríla pri požiari suchej trávy 
na Dúbravách, 10. mája pri požiari ro-
dinného domu vo Východnej, 17. júna 
pri požiari hospodárskej budovy v obci 
Hybe a 8. júla pri požiari suchej trávy 

V hasičskom zbore to žije 

na Petrovskej. V rámci kondičných jázd 
sme čistili odvodňovacie rúry takmer 
v celej obci. Túto aktivitu berieme ako 
dôležitú prevenciu pred povodňami 
(aj keď nás, žiaľ, niektorí občania kvôli 
tomu začali volať „fekalisti“). Súčasťou 
kondičnej jazdy bola aj pomoc obyvate-
ľom bytovky na železničnej stanici, kde 
bola upchatá kanalizácia, či pretlačenie 
odvodňovacej rúry v základnej škole. 
Tieto opravy by pri výjazdoch vodárov 
dosahovali omnoho vyššie čísla. 

Vážení spoluobčania, dovoľte mi po-
ďakovať sa vám za to, že zodpovedne 
pristupujete k protipožiarnym opatre-
niam vo vašich domoch a hospodár-
skych budovách. Že naša obec, ktorú 
pred 85-timi rokmi 17. júla 1931 po-
stihlo veľké nešťastie, má ľudí, hasičov, 
pre ktorých stále platí heslo Dobrovoľ-
nej požiarnej ochrany „Bohu na slávu, 
blížnemu na pomoc“, ktorí sa ponáhľa-
jú od svojich rodín, od vlastnej roboty, 
zo svojich domovov, aby pomohli blíz-
kym.                                                    (red)

Žilinský samosprávny kraj, odbor zdravotníctva oznamuje, že z dôvodu úmrtia 
zubného lekára MUDr. Michala Kapasného je do vyriešenia personálneho obsadenia 
zubnej ambulancie zabezpečená akútna zdravotná starostlivosť pre pacientov zo zdra-
votného obvodu Važec poskytovateľom zdravotnej starostlivosti spoločnosťou JJ dent, 
s.r.o. – MUDr. Jana Jurčová v zubnej ambulancii s miestom výkonu:

• Východná 190:  pondelok 13.00 – 18.00
 utorok 13.00 – 18.00, streda 7.00 – 13.00
• Liptovský Mikuláš, Alexyho 1817/10:  štvrtok 7.00 – 15.00
  piatok 7.30 – 11.30.
Uvedeným riešením nebude dotknuté právo na výber poskytovateľa definované 

zákonom o zdravotnej starostlivosti. Zdravotná dokumentácia bola v zmysle zákona 
prevzatá lekárom samosprávneho kraja do úschovy s tým, že po vyriešení personálne-
ho obsadenia zubnej ambulancie vo Važci bude odovzdaná zdravotná dokumentácia 
novému poskytovateľovi zdravotnej starostlivosti. 

Postup prevzatia zdravotnej dokumentácie pri výbere poskytovateľa zdravotnej 
starostlivosti je potrebné konzultovať s pracovníkmi odboru zdravotníctva Žilinské-
ho samosprávneho kraja: Miroslava Országhová 041/503 2323, Katarína Cadriková 
041/503 2118. 
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Vážení občania! 
Obec Važec v spolupráci s fir-

mou Socialis s.r.o. pripravuje Ko-
munitný plán sociálnych služieb 
na roky 2015 – 2020. Dokument 
obec potrebuje kvôli možnému 
čerpaniu eurofondov zo sociálnej 
oblasti. Aby sme vytvorili komu-
nitný plán, ktorý zodpovedá reál-
nym požiadavkám vás – občanov, 
dovoľujeme si vás týmto požiadať 
o spoluprácu. V najbližších dňoch 
budú do domácností distribuova-
né dotazníky. Prosíme vás o ich 
vyplnenie a odovzdanie na obec-
nom úrade. 

Sociálne služby sú veľkou po-
mocou a podporou pre občanov 
v núdzi, ktorí si z rôznych dôvo-
dov nevedia zabezpečiť starostli-
vosť o seba a o naplnenie svojich 
sociálnych potrieb. Máme na mys-
li služby krízovej  intervencie, so-
ciálne  služby na podporu rodiny s 
deťmi, sociálne služby na riešenie 
nepriaznivej sociálnej situácie z dô-
vodu ťažkého zdravotného  postih-
nutia,  nepriaznivého  zdravotného  
stavu  alebo  z  dôvodu  dovŕšenia 
dôchodkového veku, sociálne služ-
by s použitím telekomunikačných 
technológií, podporné služby a i. 
Konkrétnym vyjadrením tak chce-
me zistiť váš názor na poskytova-
nie sociálnych služieb v obci, na ich 
kvalitu, financovanie a spôsob po-
skytovania, alebo neposkytovania  
uvedených služieb v obci Važec.

Cieľom dotazníka je zistiť stav, 
spokojnosť alebo nespokojnosť s po-
skytovaním sociálnych služieb v ob-
ci Važec a  výsledky zapracovať do 
Komunitného plánu sociálnych slu-
žieb, ktorý bude slúžiť ako základ-
ný dokument k vzniku konkrétnej 
sociálnej služby na území obce Va-
žec. Komunitný plán rozvoja soci-
álnych služieb je  zároveň nosným 
pilierom pre čerpanie finančných 
prostriedkov z fondov Európskej 
únie. Z uvedených dôvodov vás 
prosíme, aby ste v dotazníku odpo-
vedali pravdivo a jednoznačne. Do-
tazník v elektronickej podobe bude 
zverejnený aj na stránke www.obe-
cvazec.sk/
Ďakujeme za jeho vyplnenie.     

                                                   (red)

V nedeľu 3. júla 2016 sme mali 
v evanjelickom chráme božom milú 
slávnosť - Nedeľu Konfirmandov.

Tu sme spoločne s cirkevným zbo-
rom ukončili školský rok 2015/2016 
pred tvárou Všemohúceho Pána. Na 
úvod bohoslužieb konfirmandi priví-
tali prítomných, poprosili Pána o mi-
losť a požehnanie a prečítali biblické 
texty. V pásme mladých po kázni sa 
nám s krátkym programom o preží-
vaní svojej osobnej viery predstavilo 
10 konfirmandov na čele s vedúcim T. 
Ilavským a D. Bartkom. Piesne na gita-

Pripomienky k cestovnému poriadku
V decembri vstúpia do platnosti nové cestovné poriadky na rok 2017. 

V tomto období je možné cestovné poriadky pripomienkovať. Návrhy 
zmien môžete predložiť do 9. septembra na obecnom úrade. 

V záujme zachovania tradícií a našej histórie pre ďalšie generácie má 
obec záujem zhromaždiť rôzne predmety do zbierky obecného múzea. 
Prosíme preto občanov, ktorí sú ochotní darovať obci najmä krojové sú-
časti a KROSNÁ, aby sa prihlásili na obecnom úrade.

Nedeľa konfirmandov
re doprevádzal M. Pastrnák. Následne 
vystúpilo desať detičiek z Detskej be-
siedky s programom nacvičeným pod 
vedením vedúcej besiedky Evky Šeďo-
vej. Všetci účinkujúci potom prijali pri 
oltári požehnanie od kňaza. Požehnania 
sa zúčastnili aj učitelia a študenti prí-
tomní v kostole. Po ukončení slávnosti 
a slávnostnom východe z kostola nasle-
dovalo prezretie si výstavy prác a akti-
vít Detskej besiedky zozbieraných z ce-
lého školského roka. V zborovom dome 
bolo pripravené i malé občerstvenie. 

J. Otepka
O

Z
N

A
M

Y
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Chcete byť neustále informovaní 
o aktuálnom dianí v obci? Stačí si na-
inštalovať do mobilu aplikáciu „Virtu-
alne“ a informácie o obci máte vždy po 
ruke. Cez mobilnú aplikáciu máte pre-
hľad o aktivitách, či podujatiach v obci, 
prístup k dôležitým oznamom a upo-
zorneniam ihneď po ich zverejnení na 
internetovej stránke obce. Nastavená 
notifikácia vás upozorní na novinky 
bez nutnosti ísť na webovú stránku 
obce. Nemusíte si pamätať úradné ho-
diny obecného úradu, či kontaktné úda-

Novela trestného zákona účinná od 
júla tohto roku prináša okrem iného 
aj väčšie postihy za nelegálne odbe-
ry plynu. 

Spoločnosť SPP – distribúcia, kto-
rá je vlastníkom a prevádzkovateľom 
distribučnej siete zemného plynu, 
prostredníctvom ktorej distribuuje 
približne 98 % z celkového distribu-
ovaného objemu zemného plynu do 
viac ako 1,5 milióna odberných miest 
na Slovensku upozorňuje na pretrvá-
vajúce prípady páchania trestnej čin-
nosti práve pri odbere plynu. Členovia 
organizovaných skupín ponúkajú za 
odplatu odberateľom plynu „pretoče-

V mesiaci máj sa uskutočnili v Liptovskom Mikuláši špor-
tové hry seniorov. Súťažilo sa v disciplínach: beh, hod gra-
nátom na cieľ, hod guľou, streľba v ľahu, hod váľkom a v 
petangu. Našu organizáciu reprezentovali p. Lištiaková, p. 
Goč, p. Jurčo. Z týchto športových hier sme si priniesli oce-
nenie za jedno 1. miesto a jedno 2. miesto. Ďakujeme členom 
za reprezentáciu. 

V mesiaci jún sa uskutočnili dve stretnutia s delegáciou 
baptistov z Ameriky s našimi členkami. Boli to obohacujúce 
debaty o živote na Slovensku a v našej obci a tiež o živote v 
Amerike v štáte Georgia a meste Rome. Taktiež v júni sme 
boli na malom výlete v Tatranskej Lomnici. Tu sme si prezreli 
záhradu - Arborétum TANAPU a Tatranské múzeum. 

Na konci mesiaca jún sa pre nezáujem našich seniorov 
neuskutočnil plánovaný zájazd do Rajca. Chceli sme navští-
viť Rajecké Teplice, areál kúpeľov, drevený betlehem v Ra-
jeckej Lesnej a rázovitú obec Čičmany. Pretože sa zapísalo 
len osem členov, zvolili sme náhradný výlet deväť miestnym 
autom zapožičaným z obecného úradu na Oravu. Prezre-
li sme si Oravský hrad, Oravskú priehradu a popri ďalšej 
priehrade Liptovskej Mare sme sa v popoludňajších hodi-
nách vrátili domov. 

V septembri plánujeme výlet do Krakova a soľnej bane 

Seniori športujú i cestujú 

Vielička v Poľsku. Už teraz sa môžu záujemcovia zapisovať 
u niektorej z členiek výboru JD, alebo u p. Profantovej v no-
vinovom stánku.                                  Kvetoslava Lištiaková

predsedníčka JD vo Važci
Foto: archív JD

• Členovia JD z Važca pri Oravskom hrade. 

je, všetko máte k dispozícii cez apliká-
ciu. Môžete si ich uložiť aj v offline re-
žime, aby ste ich mali k dispozícii aj na 
miestach, kde nebudete mať interneto-
vé pripojenie. Informácie o obci, jej his-
tórii, fotogalérie a podobne môžete tiež 
pohodlne zdieľať s priateľmi ako atrak-
tívnu pozvánku na návštevu obce. 

Cez aplikáciu získate prístup nie-
len k základným údajom (adresy, kon-
takty, úradné hodiny, oznamy...), ale 
pomôže vám aj pri orientácii (poloha 
objektov na mape obce) a získate pre-

hľad o rôznych udalostiach (kultúrne 
a športové podujatia, ponuky práce, 
inzercia, služby...). Aplikácia zahŕňa 
informácie z viac ako 250 obcí a vyše 
60 miest. Môžete ju teda využiť aj ako 
návštevník alebo turista pri potulkách 
Slovenskom. 

Aplikácia „Virtualne“ je dostup-
ná pre operačné systém iOS a Andro-
id (od verzie 4.4). Bližšie informácie 
o aplikácii aj stručný návod na inštalá-
ciu nájdete na internetovej stránke obce 
(www.obecvazec.sk).                    (red)

nie“ číselníka meradla spotreby. Nove-
lou trestného zákona sa zaviedla trest-
ná zodpovednosť za neoprávnený zá-
sah do meradla spotreby zemného ply-
nu a falšovanie plomb. V závislosti od 
závažnosti spáchaného trestného činu 
a veľkosti škody bude po novom pá-
chateľovi hroziť trest odňatia slobody 
až do 12 rokov. 

„Veríme, že táto úprava zákona po-
silní ochranu poctivých odberateľov 
plynu a zároveň bude zákonne posti-
hovať zločinecké skupiny, ktoré túto 
trestnú činnosť páchajú. Pre zvýšenie 
ochrany odberateľov plynu odporú-
čame, aby si pravidelnou obhliadkou 

kontrolovali svoje meradlá spotreby 
plynu s dôrazom na neporušenosť 
overovacích a zabezpečovacích zna-
čiek (plomb) a akékoľvek podozre-
nie alebo informácie o neoprávnenej 
manipulácii s meradlom neodkladne 
oznámili spoločnosti SPP – distribú-
cia na telefónnom čísle 02/2040 2180 
alebo e-mailom NOplyn@spp-distri-
bucia.sk. Znížia tým riziko havárie na 
plynovom zariadení a poškodenia ich 
zdravia a majetku, ako aj ďalších osôb 
v jeho blízkosti,“ uviedol manažér ko-
munikácie spoločnosti SPP – distribú-
cia Milan Vanga.                                   

(red)

Sledujte dianie v obci cez mobil

Za falšovanie meračov plynu hrozí vyšší trest
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KRÁTKO ZO ŠKÔL KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL

V ŠKÔLKE BOLO V JÚNI VESELO
Naši malí škôlkari zažili naozaj pestrý, zaujímavý a veselý 

jún. Deň detí im spríjemnili naši hasiči. Deťom ukázali tech-
niku v aute, vyskúšali si oblečenie aj prilbu hasiča, niektoré 
deti si nastúpili do auta a húkali, blikali svetlami spolu s ujom 
hasičom. Na záver všetkých prekvapili vyrobenou penou, v 
ktorej sa deti vyšantili. Mokrí, ale spokojní a plní zážitkov sa s 
hasičmi rozlúčili a poďakovali im za pekne strávené chvíle. 

Ku koncu školského roka sme pre deti zorganizovali indi-
ánsku čarovnú noc, ktorú strávili v materskej škole. Deti sa 
obliekli do kostýmov a spoločne sme prekonávali rôzne pre-
kážky, hľadali sme medveďa a opekali sme si špekáčiky pri 
naozajstnom ohni. Večer sme sa vrátili do škôlky, kde sme sa 
posilnili a pokračovali sme v zábave a indiánskom posedení 
pri fajke mieru. Po pokojnej noci sme sa ráno tešili na rodičov, 

ktorí si prišli po svoje ratolesti. S deťmi z materskej školy sme 
tento rok navštívili aj Važeckú jaskyňu, kde sme sa nadýchali 
zdravého vzduchu, spoznali sme kvaple rastúce zo zeme aj zo 
stropu, objavili sme z nich rôzne zvieratká, ale najviac sa nám 
páčil medveď, ktorý čakal pri vchode. 

Každoročne s deťmi chodíme na školský výlet a ani tento 
rok to nebolo inak. Vybrali sme sa poznávať krásy Liptova. 
Navštívili sme Liptovskú Maru, po ktorej sme sa previezli vý-
letnou loďou, spoznali sme okolie aj priehradný múr. Potom 
sme sa presunuli do kontaktnej ZOO  pri Trnovci, kde na nás 
čakali rôzne druhy zvierat. Mohli sme ich kŕmiť i hladkať. Po-
zorovali sme malého medvedíka ako spí a niektorým deťom 
pristál na pleci či kolene aj papagáj. Hladkali sme naozajstné-
ho hada, korytnačku aj klokana. Na záver sme sa povozili na 
poníkovi a šťastní sme sa vrátili autobusom domov. Školský 
výlet sme uskutočnili za podpory DO Fénix vo Važci, ktorá 
nám uhradila vstupné na loď a do kontaktnej ZOO. Rodičia 
hradili len poplatok za autobus z fondu rodičovského zdru-
ženia. Ďakujeme za podporu, aj v budúcnosti budeme spolu-
pracovať s organizáciou Fénix. 

V mesiaci jún nechýbala naša účasť ani na športových hrách 
organizovaných obcou, kde sme my - pani učiteľky - pripravili 
pre malé deti rôzne súťaže spojené aj s disciplínami pre rodi-
čov. Nielen deti, ale aj rodičia súťažili s veľkým oduševnením, 
a samozrejme každé dieťa na záver dostalo diplom, hračku a 
sladkú odmenu.      (mk), foto: archív MŠ

KONIEC ŠKOLSKÉHO ROKA
Krátko pred veľkými letnými prázdninami si deti v ško-

le užili aj trochu dobrodružstva. 14. júna sa deti s učiteľmi 
vybrali na celoškolský výlet. Pri návšteve Demänovskej ľa-

(Pokračovanie na nasledujúcej strane)
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dovej jaskyne obdivovali veľké podzemné priestory a sin-
trovú výzdobu. Žiaľ, zo zaľadnenej časti zostali len zbytky 
ľadovej plochy, ktoré sa pomaly vplyvom teplého počasia 
topia. Ďalej navštívili archeologickú lokalitu nad priehrad-
ným múrom Liptovskej Mary a múzeum v prírode – Hav-
ránok. So záujmom si obzreli keltské opevnené osady, ka-
menné cesty so stĺporadím, keltské mince, keramiku. Fun-
dovaní sprievodcovia ich oboznámili s bežným spôsobom 
každodenného života Keltov, ale aj s magickým obradom 
obetovania obete bohom. Výlet bol zaujímavý a poučný, ale 
miestami aj fyzicky náročný (vysoká denná teplota a časté 
stúpanie do kopca). 

17. júna sa v priestoroch základnej školy nežilo len cez 
deň, ale dokonca aj v noci. 26 detí z ŠKD prežilo „čarov-
nú noc“, kde ich čakalo veľa dobrodružstiev, hier, zábavy 
a smiechu. Starostlivé mamičky prichystali veľa dobrôt, na 
ktorých si deti pochutnali. Pani vychovávateľky mali v are-
áli a telocvični pripravený bohatý program, v ktorom si deti 
preverili svoju pamäť, rýchlosť, šikovnosť a súťaživosť. Pri 
organizovaní disciplín pomáhali aj rodičia. Každé dieťa bolo 
odmenené medailou, diplomom a malým darčekom, ktorý 
im bude pripomínať netradičný zážitok. Zvyšok svojej ener-
gie vyčerpali v tanci a šantení v priestoroch ŠKD. Z posled-
ných síl rozložili svoje spacáky a pri pozeraní čarovných 
rozprávok sa ponorili do ríše snov. Veríme, že sa noc plná 
zábavy a skvelej atmosféry páčila a už teraz sa tešia na ďalší 
rok. Čarovnú noc v ŠKD sme uskutočnili s finančnou pod-
porou DO FÉNIX Važec.                       (sj, jl), foto: archív ZŠ

Od júla začal vo Važci fungovať nový 
systém nakladania s odpadmi – sepa-
rovaný zber v domácnostiach. Za prvé 
týždne zatiaľ nie je možné hodnotiť, ako 
sa tento systém ujal a ako funguje, aj keď 
prvotné ohlasy od občanov sú rôzne. 
Mnohí zodpovední ľudia preukazujú 
snahu o účinné separovanie, ale nájdu sa 
aj takí, čo vrecia na separovaný zber po-
užívajú len ako ďalšie „nádoby“ na zme-
sový komunálny odpad. Samotné sepa-
rovanie však vôbec nie je zložité. Každá 
domácnosť dostala vrecia rôznych farieb 
a kalendár vývozu, na ktorom je presne 
uvedené, aké odpady do ktorých vriec 
patria. Téme sme sa opakovane venovali 
aj v obecných novinách. Dôležité je, aby 
separované komodity neboli znečistené. 
Plasty (fľaše od nápojov, obaly od čis-
tiacich prostriedkov, šampónov, aviváží, 
džúsov, mlieka, plechovky, konzervy...) 
je potrebné opláchnuť vodou a pred 
vhodením do vreca stlačiť. Nezbiera sa 
ani silne znečistené sklo (potravinami, 
maltou, farbami...), pričom vrecia na 
sklo sa nemajú preťažiť a plniť drobný-

mi sklenenými črepmi. 
Odovzdaním odpadu sa jeho cesta 

nekončí, ale iba začína. Všetky vytriede-
né suroviny putujú do triediacej haly na 
ručné dotriedenie. Čistota vytriedených 
zložiek odpadov je veľmi dôležitá, na-
koľko s nimi prichádzajú do priameho 
kontaktu ľudia. Firma vyvážajúca sepa-
rovaný odpad môže odmietnuť prebrať 
znečistené separované komodity, takže 
skončia v komunálnom odpade, za kto-
rý obec musí platiť. Vývoz separovaného 
odpadu je zadarmo. 

Starosta obce Milan Lištiak v súvis-
losti s novozavedeným systémom spra-
covania odpadu zdôraznil, že občania 
by mali separovať odpad priamo vo 
svojich domácnostiach a využívať vý-
hody individuálneho zberu. „Ľudia po 
novom nemusia vyseparovaný odpad 
nikam nosiť, len v určený vývozný deň 
vyložiť vrecia pred dom, odkiaľ ho fir-
ma odvezie na ďalšie spracovanie. Do-
posiaľ sme na separovaný zber využí-
vali staničky s kontajnermi umiestnené 
na viacerých miestach v obci. Tieto by 

však v súčasnosti mali slúžiť skôr pre 
turistov a návštevníkov obce. Bohu-
žiaľ, zistili sme, že do staničiek nám 
prinášajú množstvo odpadu, dokonca 
niekoľko vriec, aj občania z iných obcí. 
Aby sme tomu zabránili, budeme uva-
žovať o možnostiach, ako situáciu riešiť, 
napr. inštaláciou kamerového systému,“ 
dodal starosta.                                 (mm) 

Zvykáme si na separovanie

Vo finále 
bronzoví  

Členovia folklórneho združenia Strá-
ne Anna Kleinová, Iveta Ilavská a Jaro-
slav Ilavský reprezentovali važecký fol-
klór na celoštátnej súťaži sólistov taneč-
níkov Šaffova ostroha. Do finále, ktoré 
sa konalo posledný májový víkend v Dl-
hom Klčove postúpili z krajskej prehliad-
ky v Liptovských Sliačoch, kde si vyslú-
žili ocenenie zlatého pásma a postup na 
celoštátne kolo. V záverečnom hodnotení 
si vybojovali bronzové pásmo.      (red)

KRÁTKO ZO ŠKÔL KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL
(Dokončenie z 8. strany)
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V športových kruhoch máme opäť dôvod na radosť. Va-
žecké „farby“ v uplynulých mesiacoch zažiarili na stupien-
koch víťazov viacerých pretekov. Obec sa môže pochváliť 
ďalším majstrom Slovenska. Na aprílových Majstrovstvách 
Slovenska (30. 4. – Svätojurský MTB Maratón) si tento titul 
v cyklistických pretekoch vybojoval Emil Prcin (v kategórii 
nad 60 rokov). Náš cyklista sa aj v ďalších pretekoch umiest-
nil na popredných priečkach – 7. 5. MTB maratón Vlkanová 
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Úspechy našich športovcov
– 2. miesto, 30. 5. Levočský MTB maratón – 1. miesto, 18. 6. 
Nízkotatranský MTB maratón L. Lužná (kat. nad 50 rokov) 
– 3. miesto, 25. 6. Škoda Bike maratón Súľovské skaly – 1. 
miesto, 2. 7. Oravský cyklomaratón – 1. miesto. 

Važecký športový klub reprezentovali aj bežci v rôznych 
pretekoch. Medzi najzaujímavejšie podujatia patrili nočný 
cestný beh na 5 kilometrov FUN RUN Poprad (21. 5.). Medzi 
330-timi účastníkmi bolo aj šesť Važťanov – traja muži a tri 
ženy. V kategórii mužov sa najlepšie darilo Tomášovi Bartko-
vi, ktorý obsadil 11. miesto. Roman Hyben získal 47. miesto 
a Zdenko Bartko 107. miesto. Za naše ženy najlepšie odbehla 
Stanislava Rysulová, ktorá obsadila 45. miesto. Na 67. a 68. 
mieste skončili Anička Halčinová a Viera Rysulová. 

Šestnásť bežcov z Važca sa 10. júla zúčastnilo u susedov 
39. ročníka Malého štrbského maratónu. Hlavnou disciplí-
nou súťaže je cestný beh zo Štrby do Liptovskej Tepličky 
a späť v celkovej dĺžke 31 kilometrov. Na túto trať sa posta-
vilo 170 bežcov. Ďalších 237 bežcov si zmeralo sily na desať 
kilometrovej trati. Tohtoročnou novinkou bol Nordic Wal-
king, v ktorom súťažilo 48 pretekárov. Spolu s viac ako 160 
žiakmi sa tento ročník zapísal do histórie zatiaľ najväčším 
počtom pretekárov. Z deviatich krajín ich do Štrby docesto-
valo spolu 619 (Slovensko, Česko, Poľsko, Ukrajina, Maďar-
sko, Keňa, Holandsko, Švédsko, USA). 

Takto sa darilo našim športovcom: 
Kategória dievčatá 5 – 7 rokov (150 metrov) – 8. miesto 

Natália Rysuľová, dievčatá 8 – 11 rokov (500 metrov) – 5. 
miesto Daniela Rysuľová, dievčatá 12 – 13 rokov (900 met-
rov) – 3. miesto Sofia Kleinová. 

Kategória chlapci 8 – 11 rokov – 5. miesto Mário Renko, 
7. miesto Tobias Klein, 10. miesto Ján Rysuľa, 15. miesto Dá-
vid Renko, 20. miesto Ivan Rysuľa, 25. miesto Adam Plevák. 
Chlapci 12 – 13 rokov – 1. miesto Ignác Uhrín, 7. miesto Mi-
chal Kuzmiak. 

Kategória ženy 20 – 34 rokov (10 km) – 7. miesto Jana Ma-
tejková, 16. miesto Marika Lištiaková. Kategória muži do 39 
rokov (10 km) – 33. miesto Milan Matejko, muži do 39 rokov 
(31 km) – 22. miesto Tomáš Bartko. Muži nad 70 rokov (10 
km) – 1. miesto Vladimír Bartko. 

Zastúpenie sme mali aj v novej kategórii Nordic Wal-
king. Zuzana Levocká v kategórii ženy nad 50 rokov obsa-
dila 8. miesto.                     (red), foto: archív športovcov, net


